
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A1913A 
D.D. 28 dicembre 2023, n. 587 
PR FESR 2021-2027. Prenotazioni di spesa e annotazioni contabili per complessivi euro 
22.000.000,00 su capitoli di competenza della Direzione Competitività del Sistema Regionale 
necessarie all'avvio delle misure di competenza del Settore Integrazione di misure 
multidisciplinari e multisettoriali per la qualific azione delle imprese 
 

 

ATTO DD 587/A1913A/2023 DEL 28/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari e multisettoriali per la qualificazione delle 
imprese 
 
 
OGGETTO:  PR FESR 2021-2027. Prenotazioni di spesa e annotazioni contabili per complessivi 

euro 22.000.000,00 su capitoli di competenza della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale necessarie all'avvio delle misure di competenza del Settore 
Integrazione di misure multidisciplinari e multisettoriali per la qualificazione delle 
imprese 
 

Premesso che: 
 
- il Regolamento UE n. 2021/1060, reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale (F.E.S.R.) ed altri fondi strutturali e di investimento europei; 
- il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda l’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 
- il Regolamento n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 reca un codice europeo di 
condotta sul partenariato; 
- l’Accordo di partenariato con la Repubblica italiana per il periodo dal 1/01/2021 al 31/12/2027 è 
stato approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15 
luglio 2022; 
- la D.G.R. n. 3-4853 del 08/04/2022 ha approvato la proposta di Programma Regionale FESR 
2021/2027; 
- il Programma “PR Piemonte Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021/2027” è stato 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione C(2022)7270 del 07/10/2022; 
- la D.G.R. n. 41-5898 del 28/10/2022 ha preso atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022)7270 del 07/10/2022 con cui è stato approvato il PR FESR 2021/2027. 
 
Preso atto che ai sensi dell'articolo 49, comma 2, Regolamento UE n. 2021/1060 è stato pubblicato 
sul sito internet della Regione Piemonte il primo aggiornamento 2024 del calendario degli inviti del 
PR FESR 2021-2027, che include: 
- la misura “SkillsXS3”, a valere sull’Obiettivo specifico RSO1.4, Azione I.1iv.1 Rafforzamento 



 

delle competenze del personale occupato, la cui scheda di misura è stata approvata con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 69-7975 del 18 dicembre 2023; 
- la misura “Sostegno a interventi di modernizzazione delle sedi didattiche”, a valere sull’Obiettivo 
specifico RSO4.2, Azione IV.4ii.1 Interventi infrastrutturali per l'adeguamento, il miglioramento o il 
potenziamento delle strutture e delle sedi didattiche, la cui scheda di misura è in fase di 
finalizzazione. 
 
Ritenuto opportuno procedere alle disposizioni contabili necessarie all’avvio delle Misure PR FESR 
2021-2027 riportate nel citato primo aggiornamento 2024 del calendario degli inviti a presentare 
proposte di competenza del Settore “Integrazione di misure multidisciplinari e multisettoriali per la 
qualificazione delle imprese” per il periodo riferito agli anni 2024, 2025, 2026 e 2027, elencate 
nell'allegato 1 alla presente determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, per 
complessivi euro 22.000.000,00. 
 
Dato atto che: 

• relativamente alla Misura “SkillsXS3” le prenotazioni di spesa sono assunte nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2024;  

• relativamente alla Misura “Sostegno a interventi di modernizzazione delle sedi didattiche” le 
prenotazioni di spesa sono assunte nei limiti degli stanziamenti di bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, annualità 2024 e 2025;  

• le prenotazioni di spesa saranno successivamente convertite in impegno a valere sul bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e contestualmente verranno disposte le integrazioni agli 
accertamenti di entrata sugli stanziamenti correlati relativamente alle risorse europee e 
nazionali nonché si procederà alla conferma delle annotazioni in spesa disposte con la presente 
determinazione ed alla registrazione delle correlate annotazioni in entrata relativamente alle 
risorse europee e nazionali. 

 
Dato inoltre atto che relativamente all’annualità 2025, per quanto concerne la misura “SkillsXS3”: 

• la copertura si rinviene a valere sulle seguenti prenotazioni di spesa: 
- cap. 267026, quota parte della prenotazione n. 236/2025 per euro 1.000.000,00; 
- cap. 267028, quota parte della prenotazione n. 243/2025 per euro 1.050.000,00; 
- cap. 267030, quota parte della prenotazione n. 247/2025 per euro 450.000,00; 

• i fondi comunitari e statali di cui alle suddette prenotazioni sono finanziati dalle risorse 
accertate con D.D. n. 513/A19000 del 28 dicembre 2022 a valere rispettivamente sui capitoli n. 
28881 e n. 21676, codici progetto rispettivamente n. 2022/111 e n. 2022/112, nell’ambito del 
Titolo 4, Tipologia 300, delle entrate. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1 - 4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021.  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre 2021 con la quale è stata definita la riorganizzazione 
delle strutture del ruolo della Giunta regionale; 



 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la L.R. 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 5-7818 del 30 novembre 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 82-7988 del 18 dicembre 2023 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni 
Regionali (Diciannovesima variazione)"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 3 - 6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

DETERMINA  
 
- di procedere all’assunzione delle prenotazioni e annotazioni contabili al fine di dare avvio, in 
attuazione del PR FESR 2021-27, alle Misure di competenza del Settore “Integrazione di misure 
multidisciplinari e multisettoriali per la qualificazione delle imprese” come di seguito indicato: 
 
1. Misura “SkillsXS3”, a valere sulle disponibilità del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
Missione 14, Programma 05, per complessivi euro 5.000.000,00, come di seguito indicato: 

- annualità 2024 per complessivi euro 500.000,00: 
• prenotazione di spesa per euro 200.000,00 a valere sul capitolo 267026 (Quota FESR);  
• prenotazione di spesa per euro 210.000,00 a valere sul capitolo 267028 (Quota statale); 
• prenotazione di spesa per euro 90.000,00 a valere sul capitolo 267030 (Quota regione);  
- annualità 2026 per complessivi euro 2.000.000,00: 
• annotazione contabile per euro 800.000,00 a valere sul capitolo 267026 (Quota FESR);  
• annotazione contabile per euro 840.000,00 a valere sul capitolo 267028 (Quota statale); 
• annotazione contabile per euro 360.000,00 a valere sul capitolo 267038 (anticipazione FSC);  



 

 
2. Misura “Sostegno a interventi di modernizzazione delle sedi didattiche”, a valere sulle 
disponibilità del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Missione 04, Programma 08, per 
complessivi euro 17.000.000,00, come di seguito indicato: 

- annualità 2024 per complessivi euro 2.000.000,00: 
• prenotazione di spesa per euro 800.000,00 a valere sul capitolo 281362 (Quota FESR);  
• prenotazione di spesa per euro 840.000,00 a valere sul capitolo 281364 (Quota statale); 
• prenotazione di spesa per euro 360.000,00 a valere sul capitolo 281368 (anticipazione FSC);  
- annualità 2025 per complessivi euro 5.000.000,00: 
• prenotazione di spesa per euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 281362 (Quota FESR);  
• prenotazione di spesa per euro 2.100.000,00 a valere sul capitolo 281364 (Quota statale); 
• prenotazione di spesa per euro 900.000,00 a valere sul capitolo 281368 (anticipazione FSC);  
- annualità 2026 per complessivi euro 5.000.000,00: 
• annotazione contabile per euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 281362 (Quota FESR);  
• annotazione contabile per euro 2.100.000,00 a valere sul capitolo 281364 (Quota statale); 
• annotazione contabile per euro 900.000,00 a valere sul capitolo 281368 (anticipazione FSC);  
- annualità 2027 per complessivi euro 5.000.000,00: 
• annotazione contabile per euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 281362 (Quota FESR);  
• annotazione contabile per euro 2.100.000,00 a valere sul capitolo 281364 (Quota statale); 
• annotazione contabile per euro 900.000,00 a valere sul capitolo 281368 (anticipazione FSC);  

 
- di dare atto che: 

• relativamente alla Misura “SkillsXS3” le prenotazioni di spesa sono assunte nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2024;  

• relativamente alla Misura “Sostegno a interventi di modernizzazione delle sedi didattiche” le 
prenotazioni di spesa sono assunte nei limiti degli stanziamenti di bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, annualità 2024 e 2025;  

• le prenotazioni di spesa saranno successivamente convertite in impegno a valere sul bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e contestualmente verranno disposte le integrazioni agli 
accertamenti di entrata sugli stanziamenti correlati relativamente alle risorse europee e 
nazionali nonché si procederà alla conferma delle annotazioni in spesa disposte con la presente 
determinazione ed alla registrazione delle correlate annotazioni in entrata relativamente alle 
risorse europee e nazionali;  

• la copertura della misura “SkillsXS3” per l’annualità 2025 si rinviene a valere sulle seguenti 
prenotazioni di spesa per complessivi euro 2.500.000,00: 
- cap. 267026, quota parte della prenotazione n. 236/2025 per euro 1.000.000,00; 
- cap. 267028, quota parte della prenotazione n. 243/2025 per euro 1.050.000,00; 
- cap. 267030, quota parte della prenotazione n. 247/2025 per euro 450.000,00; 

• i fondi comunitari e statali di cui alle suddette prenotazioni sono finanziati dalle risorse 
accertate con D.D. n. 513/A19000 del 28 dicembre 2022 a valere rispettivamente sui capitoli n. 
28881 e n. 21676, codici progetto rispettivamente n. 2022/111 e n. 2022/112, nell’ambito del 
Titolo 4, Tipologia 300, delle entrate; 

 
- di dare inoltre atto che: 

• il riepilogo delle disposizioni contabili elencate in precedenza relative alle singole misure sopra 
indicate è fornito nell’Allegato 1 alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale 
della stessa; 

• la transazione elementare delle prenotazioni e annotazioni di cui sopra è rappresentata 
nell’appendice A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 



 

sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e s.m.i.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1913A - Integrazione di misure multidisciplinari 
e multisettoriali per la qualificazione delle imprese) 
Firmato digitalmente da Tiziana Dell'Olmo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1_DD_Prenotazione_Settore_A1913.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

Page 1

Missione 14 Programma 14.05

Cap 267026 – UE Cap 267028 – Stato Cap 267030 – Regione Cap 267038 – FSC

Azione Bando 2024 2025 2026 2024 2025 2026 2024 2025 2026 2024 2025 2026

SkillsXS3 5.000.000,00 200.000,00 1.000.000,00 800.000,00 210.000,00 1.050.000,00 840.000,00 90.000,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00

Missione 04 Programma 04.08

Cap 281362 – UE Cap 281364 – Stato Cap 281368 – FSC

Azione Bando 2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027

17.000.000,00 800.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 840.000,00 2.100.000,00 2.100.000,00 2.100.000,00 360.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Obiettivo 
Strategico

Dotazione 
della misura

Europa più 
intelligente

IV.4ii.1

Obiettivo 
Strategico

Dotazione 
della misura

Europa più 
sociale e 
inclusiva

I.1iv.1
Modernizzazione 
sedi didattiche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6170
Descrizione: SKILLSXS3 - PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI 
CONTABILI PER COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE 
MISURE DI COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 200.000,00
Cap.: 267026 / 2024 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - COMPETITIVITA' 
-TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6171
Descrizione: SKILLSXS3 - PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI 
CONTABILI PER COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE 
MISURE DI COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 210.000,00
Cap.: 267028 / 2024 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - COMPETITIVITA' - TRASFERIMENTI
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6172
Descrizione: SKILLSXS3 - PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI 
CONTABILI PER COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE 
MISURE DI COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 90.000,00
Cap.: 267030 / 2024 - RISORSE REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - COMPETITIVITA' -TRASFERIMENTI 
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6173
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 800.000,00
Cap.: 281362 / 2024 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE 
PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6174
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 840.000,00
Cap.: 281364 / 2024 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6175
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 360.000,00
Cap.: 281368 / 2024 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021)- 
PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2025/1294
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 2.000.000,00
Cap.: 281362 / 2025 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE 
PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2025/1295
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 2.100.000,00
Cap.: 281364 / 2025 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2025/1296
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 900.000,00
Cap.: 281368 / 2025 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021)- 
PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2026/254
Descrizione: SKILLSXS3 - PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI 
CONTABILI PER COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE 
MISURE DI COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 800.000,00
Cap.: 267026 / 2026 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - COMPETITIVITA' 
-TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2026/255
Descrizione: SKILLSXS3 - PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI 
CONTABILI PER COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE 
MISURE DI COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 840.000,00
Cap.: 267028 / 2026 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REGOLAMENTO UE 1060/2021) - COMPETITIVITA' - TRASFERIMENTI
IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2026/256
Descrizione: SKILLSXS3 - PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI 
CONTABILI PER COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE 
MISURE DI COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 360.000,00
Cap.: 267038 / 2026 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021) - 
COMPETITIVITA' - TRASFERIMENTI IMPRESE CONTROLLATE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2026/257
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 2.000.000,00
Cap.: 281362 / 2026 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE 
PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2026/258
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 2.100.000,00
Cap.: 281364 / 2026 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2026/259
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 900.000,00
Cap.: 281368 / 2026 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021)- 
PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2027/142
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 2.000.000,00
Cap.: 281362 / 2027 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE 
PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2027/143
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 2.100.000,00
Cap.: 281364 / 2027 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 587/A1913A/2023  DEL 28/12/2023

Prenotazione N.: 2027/144
Descrizione: "SOSTEGNO A INTERVENTI DI MODERNIZZAZIONE DELLE SEDI DIDATTICHE" - 
PR FESR 2021-2027. PRENOTAZIONI DI SPESA E ANNOTAZIONI CONTABILI PER 
COMPLESSIVI EURO 22.000.000,00 SU CAPITOLI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA REGIONALE NECESSARIE ALL'AVVIO DELLE MISURE DI 
COMPETENZA DEL SETTORE INTEGRAZIONE DI MISURE MULTIDISCIPLINARI E 
MULTISETTORIALI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
Importo (€): 900.000,00
Cap.: 281368 / 2027 - ANTICIPAZIONE FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO 
FESR DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (ART.23 D.L. 152/2021, CONV. IN L.233/2021)- 
PRIORITA' IV - INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le 
Regioni)




